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Abstrakt

V této bakalářské práci se věnujeme zejména širšímu představení fenoménu,

který je nazýván camp. Popisujeme zde základní rysy campu, jakými jsou například

přehnaná snaha o efekt, zaujatost pro nepovedené umění a jeho vážnost, která selhává.

Rozebíráme pohled campu na okolní svět, pro který je velmi typická ironie, a

poukazujeme rovněž na současnou podobu tohoto fenoménu.

Snažíme se ukázat historický vývoj campu, přičemž klademe důraz zejména na

modernitu, neboť právě z té jeho vnímavost vychází. Prostor je zde věnován rovněž

vývoji zaznamenatelnému v dílech různých autorů, kteří se tématem campu zabývají.

Soustředíme se též na zvláštní redefinici „dobrého“ a „špatného“ umění a neopomíjíme

ani vztah mezi campem a kýčem, jelikož nezřídka dochází k chybnému zaměňování

těchto dvou fenoménů.

Velká část práce je věnována rovněž vkusu, jelikož camp se sociologicky

relevantním tématem stává právě ve spojení s ním. Zde se zaměřujeme zejména na

rozdílný pohled jak na vkus „vyšší třídy“, tak na vyšší třídu samotnou. Ukazujeme i

spojení campu s teorií amerických autorů Kerna a Petersona o tvz. kulturních

omnivorech. Zároveň se snažíme naznačit, kde v sociologickém pohlížení na vkus

vzniká místo právě pro camp, a že tento fenomén má svůj smysl jakožto sociologická

kategorie.

Abstract

In this work we pay attention especially to the broader introducing of the

phenomenon, which is called Camp. We describe here the basic features of the camp,

such as excessive efforts to effect, a possession for foiled art and his seriousness, which

fails. We discuss the camp view of the surrounding world, with its typical irony, and we

refer also to the current form of this phenomenon.

We try to show the historical development of the camp, with particular emphasis

on modernity, precisely because of his perception that it is based. Space is also devoted

to the development, which can be detected in the works of various authors who deal

with the theme of Camp. We focus also on specific redefinition of "good" and "bad" art,

and not neglecting the relationship between camp and kitsch, as it often leads to

erroneous substitution of these two phenomena.

Much of the work is dedicated to taste, because camp has become sociologically

relevant issue in communion with it. Here we focus mainly on the different view of the

taste of “upper class” and the upper class itself. We show the connection of Camp with

the theory of American authors Kern and Peterson which refers to the cultural

“omnivorousness”. At the same time we try to indicate where in the sociological point

of view upon taste there is a place for Camp, and that this phenomenon makes sense as a

sociological category.
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normální, je campem využíváno pro parodii. Pohled campu je ironický a jednoznačně
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vkus pro špatný vkus. Zde se nabízí souvislost s hypotézou Richarda Petersona o tzv.

omnivorech, podle níž je společnost spíše než dobrým a špatným vkusem (respektive

vysokým a nízkým uměním) diferencována podle množství uměleckých žánrů, které

různé sociální skupiny preferují. V tomto smyslu představuje camp nepochybně formu

omnivoru, jeho zvláštnost ovšem spočívá zejména ve způsobu výběru jednotlivých

artefaktů a v ironickém způsobu jejich recepce.
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Úvod

Uměleckých děl si zpravidla ceníme pro jejich dokonalost, krásu, originalitu,

složitost nebo možná pro jejich význam. Tradičně bývají oceňována zejména proto, jak

jsou dobrá. V naší stati se ovšem pokusíme ukázat, že tomu tak není vždy. Stále častěji

jsou díla ceněna proto, jak jsou špatná, a jak jejich záměry selhávají. Inteligentní a

vzdělaní lidé o taková díla rozšiřují svůj kulturní záběr a nacházejí v nich uspokojení.

Důležitý je pro ně totiž i fakt, že díla nejsou průměrná. Vyhledávají tedy jak dokonalá

díla, tak právě díla ve všech směrech chabá, na která pohlížejí se značnou ironií.

V jistém smyslu stojí tato činnost v protikladu ke klasickému fenoménu snobství. Tito

jedinci odmítají volit pouze legitimizovaná díla, která odpovídají tradičnímu posuzování

„čím dokonalejší, tím lepší”. Jinak řečeno, mohou tím bojovat proti zaběhnutým

normám a očekáváním, která jsou s nimi spojena. Na druhou stranu, vyhledávání

podprůměrných uměleckých děl spojené s ironickým způsobem jejich recepce je možné

považovat za formu opovrhování těmito díly, což ale nic nemění na jejich

manifestované oblibě. Tento fakt určitě koresponduje s existencí různých festivalů,

které výtvory tohoto typu propagují.
1

Ať už je tedy špatné umění vyhledáváno z jakéhokoli důvodu, podstatné je, že

jeho oblíbenost stále neklesá, ale právě naopak bývá ceněno stále častěji. „Tak špatné

umění, až je dobré” můžeme rozpoznat zejména v žebříčcích špatných filmů. Těmto

žebříčkům zpravidla vévodí Plán 9 z vesmíru, který byl v roce 1959 natočen americkým

režisérem Edem Woodem
2
. Kvůli evidentnímu amatérismu všech jeho prvků film na

dlouho zmizel, ovšem po režisérově smrti byl znovuobjeven a dočkal se širokých

řad obdivovatelů a nadšenců. Pravidelně bývá označován dokonce absolutně „nejhorším

filmem, který byl natočen”, přičemž tento neoficiální titul mu jistě také přineslo mnoho

příznivců. Ve snímku je vidět jak režisérovo nadšení, tak ovšem jeho naprostá absence

talentu, která je znatelná rovněž i v hereckých výkonech, jež jsou tak nepovedené, až

jsou označovány jako grandiózní. Ovšem záměr vytvořit něco naprosto neuvěřitelného

tomuto dílu zdaleka nechybí.

1
Takovým typem festivalu je například Festival otrlého diváka. Podobně jsou vyhlášeny půlnoční

projekce na známějších a navštěvovanějších festivalech, jakými jsou Letní filmová škola v Uherském

Hradišti, či Mezinárodní filmový festival Karlovy Vary.
2
Edward D. Wood (1924-1978) - filmový režisér, herec, scénárista a spisovatel. Stal se absolutním

králem „béčkových” nízkorozpočtových snímků a držitelem neoficiálního titulu „nejhorší režisér všech

dob”. Během Woodova života byly jeho filmy jak oslavovány, tak zatracovány, nicméně po jeho smrti se

staly absolutní legendou.
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Zmíněné oslavování více než podprůměrných děl vzdělanými lidmi představuje

jednu z dnešních podob fenoménu, který je označován anglickým výrazem camp. Právě

tomuto fenoménu se v této bakalářské práci budeme věnovat především. Stejně tak jako

pro intelektuály vyhledávající chabé umění, je pro camp zásadní především silně

ironický pohled. Podle Garetha Cooka camp dokonce vyjadřuje „ironický vkus pro

odporně nevkusné” [Cook 1995: 1]. Ten se ovšem neprojevuje pouze v přístupu k

uměleckým dílům, ale rovněž v pohlížení na okolní svět. Nejzazší tvrzení campu přitom

vyjadřuje věta „je to dobré, protože je to příšerné” [Sontag 2000: 86]. V práci se však

pokusíme ukázat, že v campu se jedná o mnohem více, než jen o pouhé velebení

špatných děl vzdělanými lidmi a o ironický postoj.

Naším základním cílem je pokusit se o vytvoření ucelenějšího pohledu na téma

campu a vzhledem k tomu, že se jedná v českém prostředí o nepříliš rozšířené téma,

chceme ho také představit. V tom nám pomůže rozbor literatury, která je zaměřena

většinou výhradně na camp, a to především z estetického pohledu. Někteří autoři se

však zamýšlejí nad campem i ve společenském kontextu, nicméně až na výjimky jen

okrajově. Při představování campu budeme vycházet především z textu Susan Sontag

Poznámky o fenoménu camp, neboť toto dílo je (i přes svou vskutku fragmentární

strukturu) prvním ucelenějším textem, který se campu věnuje. Dále budeme analyzovat

práce pozdějších autorů, kteří na Sontag buď navazují, nebo s jejími názory polemizují.

V průběhu textu se budeme soustavně zamýšlet nad tím, zda spolu názory různých

autorů korespondují, či si odporují, přičemž této problematice věnujeme i speciální část

práce.

Poté, co probereme podstatu campu a také jeho historii, rozebereme rovněž jeho

postoj k tradičnímu estetickému soudu a společenským hodnotám. Budeme se věnovat

také propojení campu a modernity a také jeho vztahu ke konceptu kýče.

Druhým zásadním záměrem této práce je ukázat propojení campu a sociologie.

Camp jakožto sociologickou kategorii se pokusíme vymezit v rámci sociologického


[…]


out that the authors of the later texts treat the topic of the camp far more critical than

Susan Sontag in her text, which comes from the sixties. We have a chapter devoted to

the irony, because for the position of camp to the world it is more than typical. We

mentioned also that just irony may work as a defense against the real world and its

problems.

Throughout this work we described the basic features of the camp, such as

exaggeration, theatricality, and its possession for foiled art. We also emphasized that the

primary objektive of the camp is to weak the seriousness. We are also engaged in

connection of camp with the phenomenon of kitsch, and we pointed out that these two

terms should not be confused with each other. The fundamental difference between

camp and kitsch is that camp often refers to a specific susceptibility, while kitch usually

refers to the actual artifact.

In the sociological part, we dealt with the issues of taste, where we compared the

work of French sociologist Pierre Bourdieu with concept of omnivorousness of

American author Richard A. Peterson. Here we come to the conclusion that their works

can be captured varying differentiation. While according to Bourdieu, the company

differentiated rather by certain "quality" of art that each class prefers, for Peterson is a

distinguishing feature of number of genres that individual searches.

In the end of this part we have identified camp a very specific form of an

omnivore, which speciality consists in unique selection of artifacts, and therefore we

believe in its sense as a sociological category.

34

Seznam pouţité literatury:

BABUSCIO, Jack. Camp Grounds : style and homosexuality. Amherst : The University

of Massachusetts Press, 1993. Camp and the Gay Sensibility, s. 19-39. ISBN 0-87023-

878-7.

BAUDELAIRE, Charles. The Painter Of Modern Life And Other Essays. London:

Phaidon Publishers Inc, 1964. 224 s. ISBN 0-82403-257-8

BEARN, Gordon C.F. Encyclopedia of Aesthetics : Volume 3. New York : Oxford

University Press, 1998. Kitch, s. 65-70. ISBN 0-19-512647-5.

BENJAMIN, Walter. Dílo a jeho zdroj. Praha : Odeon, 1979. Umělecké dílo v době

mechanické reprodukovatelnosti, s. 18-34. ISBN 978-80-7298-278-3.

BERGMAN, David . Camp Grounds : style and homosexuality. Amherst : The

University of Massachusetts Press, 1993. Strategic camp: The Art of Gay Rhetoric, s.

92-113. ISBN 0-87023-878-7.

BOURDIEU, Pierre (1984) Distinction: A Social Critique of the Judgement of Taste.

London: Routledge. 613 s. ISBN 0-415-04546-0.

BROCH, Hermann. Román, mýtus, kýč. Praha : Daupin, 2009. 271 s. ISBN 987-80-

7272-215-0.

CALINESCU, Matei. Five Faces of Modernity. Durham : Duke University Press, 1987.

365 s. ISBN 0-8223-0767-7.

COOK, Gareth. The Dark Side of Camp: analysis of camp style and society.

Washington Monthly.1995, 9.

Dostupný také

z WWW:http://findarticles.com/p/articles/mi_m1316/is_n9_v27/ai_17292791/.

ECO, Umberto. Dějiny ošklivosti. Praha : Argo, 2007. 455 s. ISBN 978-80-7203-893-0.

ECO, Umberto. Skeptikové a těšitelé. Praha : Argo, 2006. 367 s. ISBN 80-7203-706-4.

ERICKSON, B. H. Culture, class and connections. The American Journal of Sociology.

1996, 102, s. 217-251.

GREENBERG, Clement. Avantgarda a kýč. Labyrint revue. 2000, 7-8, s. 68-74.

HARRINGTON, Austin. Art and Social Theory : sociological arguments in aesthetics.

Cambridge : Polity Press, 2004. 215 s. ISBN 0-7456-3039-1.

HERWITZ, Daniel, SAKS, Lucia. Encyclopedia of Aesthetics : Volume 1. New York :

Oxford University Press, 1998. Camp, s. 327-331. ISBN 0-19-512645-9.

http://en.wikipedia.org/wiki/Special:BookSources/0415045460

35

ISHERWOOD, Christopher. The World in the Evening, 1999. Minneapolis : University

of Minnesota Press. 402 s. ISBN 0-8166-3370-3.

KANT, Immanuel. Kritika soudnosti. 1975. Praha : Odeon. 426 s. ISBN 0-87220-025-6.

KERN, Roger M.; PETERSON, Richard A. Changing highbrow taste: from snob to

omnivore. American Sociological review. 1996, 61, s. 900-907.

KULKA, Tomáš. Umění a kýč. Praha : Torst, 2000, 292 s. ISBN: 80-7215-128-2.

LONG, Scott. Camp Grounds : style and homosexuality. Amherst : The University of

Massachusetts Press, 1993. The Loneliness of Camp, s. 78-91. ISBN 0-87023-878-7.

MEYER, Moe. The Politics and Poetics of Camp. New York : Routledge, 1994. 158 s.

ISBN 0-415-08247-1.

PETERSON, Richard A. Understanding audience segmentation: from elite and mass to

omnivore and univore. Poetics. 1992, 21 (4), s. 243-258.

PETERSON, Richard A., SIMKUS Albert. Cultivating differences: symbolic

boundaries and the making of inequality. Chicago : University of Chicago Press, 1992..

How musical tastes mark occupational status groups. ISBN 978-0226-468-143 .

PETRUSEK, Miloslav. Společnosti pozdní doby. první. Praha : Sociologické

nakladatelství (SLON), 2007. 459 s. ISBN 978-80-86429-63-2.

POKORNÝ, Martin. Předmluva k Poznámkám o fenoménu camp. Labyrint Revue.

2000, 7-8, s. 79-80.

SONTAG, Susan. Poznámky o fenoménu camp. Labyrint Revue. 2000, 7-8, s. 79-86.

WARE, James Redding. Passing English of the Victorian era : a dictionary of the

heterodox English, slang and phrase. Dotisk prvního vydání. London: Routledge, 1909.

271s. ISBN 0-8540-993-28.