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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: oponent

Autorka práce: Lucie Černá

Název práce: Fenomén Camp

Vedoucí práce: Mgr. Miroslav Paulíček

Oponent: Mgr. Tomáš Holeček, Ph.D.

Navržené hodnocení: výborně

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Ano.

2. Opírá se autorka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Ano.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Použitá literatura je nepochybně dostatečná; jen je otázka, zda tak zběžné odkazy k autorům jako je

Kant, Rorty nebo Benjamin nevedou k přílišnému zjednodušení a zdání snadnosti porozumění

někde, kde by mohlo být potřeba hodně práce. Je to ale možná věc stylu.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autorka opírá závěry, k nimž dospěla?

Přiměřená závěrům.

5. Jsou v práci autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano.
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6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Standardní.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Nemám žádné další připomínky.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Rád bych, aby autorka uvedla zkoumaný fenomén do souvislosti s tradičním pojetím komedie.

Především by mohla uvést základní rozdíly, které podle ní samostatnost fenoménu nesou.

Celkové hodnocení práce:

Práce je pečlivě a se zájmem napsaná, autorka prostudovala poměrně velké množství podkladů.

Vychází především z teoretických zdrojů, které parafrázuje a porovnává. Za nejcennější na ní

považuji udržení jednoty fenoménu při promýšlení poměrně širokých kulturních i společenských

otázek.
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